STATUT DHE AKT THEMELIMI

I SHOQRERISE “EVS Engineering” SH.P.K TIRANE

NE& kéte Statut:
-“Ligji” €shté Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare”, i ndryshuar;
-“Statuti” &shté Statuti i shoqérisg.

Pér t€ béré t&€ mundur veprimtaring ekonomike dhe organizimin e késaj shoqgérie né pérputhje
dhe né zbatim t& Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i
ndryshuar, &sht€ pérpiluar ky Statut dhe Akt Themelimi pér shoqériné tregtare me pérgjegjési
t€ kufizuar, rregulluar si mé poshté vijon.

Kreu 1 — Shogéria

Neni 1

Data e themelimit, Emri dhe Themeluesit

1) Sot, mé dat& 10.10.2022, ne, themeluesit, kemi vendosur q& me vullnetin toné t& liré dhe t&
ploté t& krijojmé njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar, emértuar “EVS Engineering”
SH.P.K, e cila do t& rregullohet n& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 9723, daté 03.05.2007 “Pér Qéndrén
Kombétare t€ Biznesit”, si dhe t€ legjislacionit shqiptar né fuqi dhe normave gé vijojné né
kété Statut dhe Akt Themelimi t& Shoqérisé (“Shogéria™).

Shogéria me Pérgjegjési t& Kufizuar e themeluar prej nesh &shté njé subjekt juridik shqiptar,
t€ cilit i lind e drejta t& ushtrojé aktivitetin g€ nga data e regjistrimit né Qéndrén Kombétare
t€ Biznesit.

2) Ortakét themelues t& k&saj shoqgérie jané:

Znj. Vanina Latifi, e bija e Hasan-it dhe ¢ Hurma-sé&, lindur né Gramsh, mé 01.03.1992 e
banuese n€ Rrugén “Sarageve”, Nd. 53, H. 1, Tiran&, madhore, me zotési t& ploté juridike
pér t&€ vepruar, me kombési e shtetési shqiptare, mbajtés e letérnjoftimit biometrik me nr.
personal J25301112S, dhe

Z. Egis Buzi, i biri i Agron-it dhe i Lejles, lindur n& Tirang, mé 21.07.1990 e banues né
Rrugén “Sarageve”, Nd. 53, H. 1, Tiran&, madhor, me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar,

me kombg&si e shtetési shqiptare, mbajtés i letérnjoftimit biometrik me nr. personal
J00721069T.

s€ bashku referuar si “Ortakét e Shoqérisé” ose “Ortakét themelues”.
Shoqéria do t& jeté e formés s& shoqggérisé tregtare me pérgjegjési té kufizuar dhe ne, ortakét e
saj themelues zotohemi t& pé&rballojmé humbjet deri né& kufirin e vlerés t& kontributit t& derdhur
n€ kapitalin themelor. Statuti dhe Akti i Themelimit jang aktet bazé ku do t& mbé&shtetet
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themelimi i shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar “EVS Engineering” SH.P.K si dhe zhvillimi i
metejshém i veprimtarisé sé saj.

Neni 2
Objekti
Objekti i aktivitetit ekonomik t& shoggérisé do té jeté:

1) Projektim objektesh ekonomike, civile, industrial, bujqesore, ushtarake, urbanistike,
infrastrukture, furnizim me uje- kolektore shkarkimi, ujesjelles kanalizime urbanerurale,
topografi, hidrogjeologji, gjeologji dhe sinjalistike rrugore;

2) Sherbime Konsulenve Inxhinierike per projektim, zbatim veprash te te gjitha kategorive
dhe drejtimin teknik te punimeve ne ¢do lloj aktiviteti te lidhur me to;

3) Studimi dhe Pérgatitja e Projekteve mbi Masat e Mbrojtjes nga Zjarrit t& Ndértesave te
cdo lloji;

4) Mbikqyrje dhe kolaudim te punimeve te zbatimit sipas kategorive: Punime te
pergjithshme ndertimi NP-1, NP-2, NP-3, NP-4, NP-5, NP-6, NP-7, NP-8, NP-9

5) Studimi dhe Pérgatitja e Projekteve mbi Masat e Mbrojtjes nga Zjarrit t& Ndértesave te
cdo lloji;Studimi dhe Projektim i Sistemeve Kundra Zjarrit;

6) Projektim objekte civile e turistike prej druri, projektim te instalimeve hidro-
termosanitare, projektim rruge lokale, rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore,
projektim ura dhe vepra arti te vogla deri ne 10 m;

7) Investim,Sipermarrje, Ndertim, Montim, Rikonstruksion te objekteve e veprave te cdo
lloji banimi,industrial, turistike,civile,objekte te karakterit publik & privat per punime te
pergjithshme ndertimi NP-1, NP-2, NP-3, NP-4, NP-5, NP-6, NP-7, NP-8, NP-9

8) Hartim i Raporteve t€ Thelluara dhe Paraprake t& Vler&simit t& Ndikimit né Mjedis dhe
pérgatitja e t€ gjithé dokumentacionit t& nevojshém pér aplikimet pér proceduré t& Thelluar dhe
Paraprake t&¢ VNM-sé& per projekte te ndryshme mjedisore.

9) Pergatitja e dokumentacionit t& nevojshém pér aplikimet pér Leje Mjedisi Tipi A dhe
B pér aktivitete t& ndryshme mjedisore.

10) Mirembajtja e Lejeve Mjedisore dhe Hartimi i studimeve mjedisore te percaktuara ne
kushtet e lejeve te mjedisit tipi A dhe B; Raporte Periodike t& Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis;
Planet ¢ Menaxhimit t& Mjedisit; Planet e Menaxhimit t& Riskut; Raporte mbi Siguring né Puné;
Planet e Pérballimit t& Emergjencave; etj.

11) Auditime Mjedisore; Ekspertiza Mjedisore; Konsulence ne fushen e Mjedisit;

12) Auditime te Eficences se Energjise;

13) Hartim i Raporteve t& Vlerésimit t& Pasurive t& Paluajtshme né prona me status Toké
truall + Ndértesé.

Neni 3

Kohézgjatja

1) Shogéria do t€ keté njé kohézgjatje t& pakufizuar né kohé. Shoqéria mund t& shpérbéhet né
¢do kohg, ose t& zgjasé periudhén e aktivitetit t& saj, me vendim t& ortakéve t& shoqérisé.




Neni 4

Selia

1) Selia e Shoqérisé “EVS Engineering” SH.P.K, ndodhet né& adresén: Rruga “Saragéve”, Nd.

53, H. 1, 1017, Tirané.

2) Ajo ka t& drejté t& krijojé brenda dhe jasht€ teritorit t& Republikés sé Shqipérisé filiale t&
Shoqérisé. Cdo ndryshim i selisé s& shoqérisé do t& béhet me vendim té Ortakéve té
Shoqériseé.

Kreu 2 - Kapitali

Neni 5
Kapitali themelor
1) Kapitali themelor i shoqérisé &sht€ 10000 leké (njémijé leké) = me dy (2) kuota, i derdhur
dhe i shlyer térésisht nga Ortakét e Shoqérisé.
2) Kuotat jane te shperndara ndermjet ortakeve si ne vijim:
a. Vanina Latifi zotéron 1 kuotg e cila pérbén 50% t& kapitalit dhe ka njé& vleré nominale
prej 5000 lekésh;
b. Egis Buzi zotéron 1 kuotg e cila p&rbén 50% t& kapitalit dhe ka nj& vleré nomiale prej
5000 leké&sh.
3) Pér efekt t& kétij Statuti, si kontribut i Ortakéve t& Shoqérisé njihet kontributi né para.
4) Kapitali i dhéné nga Ortakét Themelues &shté térésisht dhe plotésisht i shlyeshém dhe i
nénshkrueshém nga ana e tyre.

Neni 6

Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

1) Kapitali i shoqéris¢ mund t& zmadhohet me vendim t& Ortakéve té Shoqérisé, pérmes
nénshkrimit t& kontributeve né para.

2) Rritja e kapitalit themelor t&€ shogérisé nuk &shté e kufizuar.

3) Shogqéria mund t& rris€ kapitalin themelor, ose mund ta zvogglojé até, por gjithnjé jo nén
kufirin e 100.00 leké-ve, sipas kérkesave t& Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét
dhe shogqgrité tregtare”, i ndryshuar. Shtimi dhe paksimi i kapitalit béhet me vendim t&
Ortaké&ve t& Shoqérisé dhe sipas kérkesave té ligjit. '

Neni 7

Transfermi i kapitalit

1) Kuota/t e kapitalit jané t& transferueshme me pélqimin me shkrim t& Ortakut/gve t& tjeré t&
Shoqéris€. Transferimi i kuotés/ave t& kapitalit béhet vetém me akt noterial. Pjesa/ét e
kapitalit themelor jané plotesisht t& transferueshme né rrugé ligjore, trashégimnie, né rast
ndarje pasurore ndérmjet bashk&shortéve, paraardhésve dhe pasardhésve.

2) NE rast vdekje t& secilit prej Ortakéve t& Shoqérisé, pjesa e kapitalit themelor & ai disponon
i kalon trashégimtaréve t& tij. Trashégimtari hyn n& shoqéri me té gjitha té drejtat e detyrimet
pérkatése t& ortakut. N& rast se asnjéri nga trashégimtarét nuk pranon t& punojé né shoqéri,
ather€ ata jané t€ detyruar t& shesin pjesén e kuotave té kapitalit qé trashégojné né favor t&



3)

Ortakéve t€ Shoqgrisé. Pas shitjes sé kuotave, trashégimtarét marrin t€ gjitha fitimet qe iu
takojné sipas kontributit t& derdhur né kapitalin themelor nga ortaku i vdekur.
Transferimi i kuotave t& kapitalit b&het sipas kérkesave t& ligjit.

Kreu 3 - Organet vendimarrése dhe drejtuese

Neni 8
Organet e Shoqérisé

)

2)

Organet drejtuese t& shoqgérisé jané:
I. Asambleja e Ortakéve e shoqgérisé.
II. Administratori i shoqgrisé.
Asambleja e Ortakéve &shtg organi vendimarrés i shoqérisé.

Neni 9
Mbledhjet dhe ményra e thirrjes sé mbledhjeve

)

2)

4)
3)
6)

7
8)

Asambleja e Pérgjithshme mund t& organizojé mbledhje t& zakonshme dhe t&
Jashtézakonshme. Né t€ gjith& rastet, mbledhja mund t& thirret nga secili prej ortakéve t&
Shoqérisg i cili do t€ jeté pérgjegjés per njoftimin e datés, vendit dhe orés t& mbledhjes si
dhe té rendit t& dités shoqéruar nga materialet e nevojshme pér tu shqyrtuar para mbledhjes
nga ortaku/ét e tjeré.

Ortaku i cili thérret mbledhjen e Shoqgrisé do t& njoftojé Ortakét e Shogérisé per vendin,
datén dhe orén e mbledhjes jo mé& voné se 30 dité para datés s& caktuar t& mbledhjes. Rendi
1 dites dhe materialet shogéruese do t& njoftohen jo mé voné se 10 dité para datés sé
mbledhjes. Pér efekt t€ ketij Statuti, njoftimi me email do t& njihet si formé e vlefshme
njoftimi.

Mbledhjet e Asamblesé do t& mund t& mbahen vecse fizikisht, edhe pérmes pérdorimit t&
mjeteve t& komunikimit elektronik (online).

Mbledhjet e zakonshme thirren t& paktén dy heré né vit, pas mbylljes s& vitit financiar dhe
kur aprovohet programi i veprimtarisé pér vitin e ardhshém.

Mbledhjet e zakonshme mund t& thirren edhe kur secili prej ortakéve e quan t&
pérshtatshme mbledhjen e ortakéve pér t& adresuar kérkesat e shoqérisé.

Secili prej Ortakéve t& Shoqérisé merr pjesé né mbledhje personalisht dhe pérfaqésimi me
prokuré nuk lejohet.

Vendimet e Shoqérisé do t& merren unanimisht.

Pér t€ mbajtur procesverbalin e mbledhjeve caktohet njé sekretar q& mund t& jete dhe njé
noter. Vendimet e Ortakéve t& Shoqérisé dubet t& nénshkruhen nga Administratori i
shoqgéris€, nga sekretari dhe nga Ortakét e Shoqgérisé.

Neni 10
Administratori i Shoqérisé
(1) Organi administrativ i shoqérisé &sht&¢ Administratori i shoqérisé. Administrator i

shoqérisé “EVS Engineering” SH.P.K, pér 5 vitet e para, do t& jeté Znj. Vanina Latifi,
lindur n€ Gramsh, mé& 01.03.1992 e banuese né Rrugén “Saragé€ve”, Nd. 53, H. 1, Tirang,
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madhore, me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar, me kombési e shtetési shqiptare,
mbajtése e letérnjoftimit biometrik me nr. personal J253011128S.

(2) Administratori ka njé mandat 5 vjecar, pérvec rasteve t& doréheqjes sé tij nga detyra e
administratorit apo revokimit t& tij nga detyra dhe emérimin e nj& administratori t& ri me
vendim t&€ Ortakéve t& Shoqérisé.

(3) Administratori i shoqérisé pérfagéson Shoqériné né marrédhénie me subjekte t& treta fizike
ose juridike, publike ose private, vendase ose t&€ huaja. N& kété kuadér, Administratori
mban dokumentacionin e Shoqgrisé dhe siguron rregullsing e tij dhe t& mbledhjeve t&
Shoggérisg.

(4) Administratori i Shoqérisé &shté mbajtési i autorizuar i vulés s& Shoqérisé.

Neni 11

Kompetencat e administratorit té Shoqérisé

1) Administratori i shoqérisé ka t&€ drejté dhe detyrohet té:

a) kryejé t€ gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregtare t& vendosura nga Ortakét e Shoqgrisé;

b) pérfaqésojé shoqériné tregtare;

¢) kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t&¢ dokumentave dhe t& librave kontabél t&
shoqérisé; ;

¢) pergatisé dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé s&
veprimtaris€ dhe, s&¢ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraqet kéto
dokumente pérpara Ortaké&ve t&€ Shoqérisé pér miratim;

d) krijoj& njé sistem paralajmérimi, brenda nj& afati t& arsyeshém, pér rrethanat, q& kércénojné
mbarévajtjen e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejé regjistrimet dhe dérgojé t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisg, si¢ pércaktohet né
ligjin pér Q&ndrén Kombtare t& Biznesit;

e) raportojé para Ortakéve t& Shoqérisé né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve t&€ posagme me réndési t& vecanté pér veprimtaring e shoqérisé tregtare:;
€) kryej€ detyra t& tjera t& pércaktuara né ligj dhe né Statut.

2) Administratori mund t’i delegojé t& drejtat e veta nj& personi té treté t& autorizuar me shkrim
pér t& pérfaqésuar shoqériné si edhe pér t& kryer veprime dhe praktika t& ndryshme né emér t&
ty.

Neni 12

Asambleja e Ortakéve

1) Asambleja e Ortakéve pérbéhet nga ortakét e Shoqérisé té cilét zotérojné 100% t& kapitalit
t&€ Shoqgérisé.

2) Asambleja e Ortakéve &shté organi vendimarrés i shoqérisé dhe &shté pérgjegjés pér marrjen
e vendimeve pér shoqériné pér ¢éshtjet e méposhtme:

pércaktimin e politikave tregetare t& shoqérisg;

ndryshimet e statutit;

emé&rimin dhe shkarkimin e administratorit;

emérimin dhe shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;
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e. pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmenduar né shkronjat “c dhe “d” t& késaj

pike;

f.  mbikqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratori, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé s& veprimtarisg;

g. miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve t€ ecurisé s& veprimtarisé;

h. zmadhimin dhe zvoglimin e kapitalit;

pjestimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
J- riorganizimin dhe prishjen e shoqggrisg;

o e

k. ¢Eshtje t& tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.

3) Te gjitha vendimet e marra nga Ortakét e Shoqgrisé regjistrohen né njé regjistér vendimesh
qe mbahet nga Administratori dhe t& dhénat e t& cilit nuk mund t& ndryshohen ose t& fshihen.
Duhen regjistruar né vecanti, por pa u kufizuar né to, vendimet pér:

a. miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve t& ecurisé s& veprimtarisé;
b. shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

c. investime; dhe

d. vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Kreu 4 - Viti dhe kontrolli financiar i Shoqérisé

Neni 13

Viti financiar

1) Viti financiar i Shoqgérisé fillon né daté 1 Janar t& cdo viti dhe pérfundon né 31 Dhjetor, me
perjashtim t€ vitit t& par& ku si daté pér fillimin e vitit financiar do t& konsiderohet data e
regjistrimit t& shoqérisé.

2) Administratori ose personat e caktuar prej tij jané t& detyruar t& paragesin bilancin vjetor
dhe deklaratén e t&€ ardhurave e t’i depozitojné ato prane autoriteteve pérkatése.

Neni 14

Fitimi i Shoqérisé

1) Fitimi i realizuar nga ushtrimi i veprimtarisé ekonomike t& shoqérisé do t& administrohet
nga Ortakét e Shoqérisé.

2) Nj& pjes€ e ketij fitimi mund t& pérdoret pér zgjerimin e aktivitetit tregtar. Shoqéria &shté e
detyruar té shlyejé t& gjitha detyrimet q& ka ndaj shtetit dhe t& tretéve.

Neni 15
Kontrolli financiar i Shoqérisé
1) Kontrolli financiar i shoqérisé kryhet nga njé ose mé shumé eksperté kontabél t& autorizuar
ose t€ eméruar nga Ortak&t e Shoqérisé me njé afat prej tre vitesh financiare t& njépasnjéshme
me mund&si riemérimi.

Neni 16

Dokumentat financiare té Shoqérisé

1) Llogarit€ vjetrore, inventarét, raporti mbi operacionet e vitit financiar dhe raportet e vecanta
t& hartuara nga administratorét apo ekspertét kontabél miratohet nga Ortakét e Shoqgérisé.

VY
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Miratimi i dokumentave financiare vjetore b&het brenda njé afati 3-mujor, mbas datés s&
shlyerjes s vitit financiar.

Neni 17

Ndarja e fitimit té Shoqérisé

1) Mbas miratimit t& llogarive vjetore dhe vértetimit t& ekzistenc&s sé fitimit Ortakét e
Shoqérisg, pasi kané likuiduar t& gjithé detyrimet ligjore financiare, vendosin pér ndarjen e
fitimeve.

Kreu 5 - Marrédhéniet e Shoqérisé

Neni 18

Marrédhéniet e punésimit brenda Shoqérisé

1) Marrédhéniet e punésimit brenda shoqérisé rregullohen népérmjet kontratés s& punésimit qé
lidhet midis paléve n& pérputhje me Ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikés se Shqiperise™, i ndryshuar.

Neni 19

Marrédhéniet kontraktore té Shoqérisé

I) Shoqggria mund t& lidhé kontrata me sektoré shtetéror drejpérdrejte né tregun e liré si dhe me
persona juridik ose fizik, vendas ose t& huaj.

2) Né& veprimet kontraktore shoqéria pérfaqésohet nga administratori i shoqérisé.

3) Té& drejtat dhe detyrimet gg rrjedhin nga kontratat jané t& detyrueshme pér shoqériné.

Kreu 6-Prishja dhe riorganizimi i Shoqérisé

Neni 20

Prishja e Shoqérisé dhe emérimi i lukuiduesve

1) Shogéria mund t& prishet me vendim t& Ortakéve t& Shoqgrisé ose kur ka shkaqe t€ tjera q&
cojné né prishje t& parakoshme t& shoqérisé.

2) Shoqéria hyn n& procesin e likujdimit q& né momentin e prishjes sé saj. Pér kryerjen e kétij
procesi emérohen njé ose disa likuidator t& cilét ndjekin operacionet e likujdimit deri né&
fund dhe i paraqesin Ortakéve t& Shoqérisé rezultatet pérfundimtare t& likuidimit né
pé€rputhje me legjislacionin né fuqi.

3) Né& perfundim t& detyrés s& tyre, Ortakét e Shoqérisé vendosin pér hegjen e mandatit t&
likuiduesve. ‘

4) Ortakét e Shoqgris€ marrin pérsipér pér t’i shlyer t& gjithé detyrimet q& dalin nga akti i
likuidimit me kapitalin e derdhur prej tij né kapitalin themelor t& shoqgrisé.

Neni 21

Riorganizimi i Shoqérisé

1) Shogéria mund t& ndahet apo bashkohet, ose t& ndryshojé& formén sipas vendimit t& Ortakéve
t€ Shoqéris€, n€ pérputhje me dispozitat e ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i
ndryshuar.




Kreu 7-Té€ tjera

Neni 22

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1) T€ gjitha mosmarréveshjet q&€ nuk mund t& zgjidhen me mirékuptim ndérmjet ortakéve apo
ndérmjet shoqgérisé dhe t& tretéve do t& zgjidhen népérmjet Gjykatés kompetente t& rrethit

gjyqesor.

Neni 23

Legjislacioni i zbatueshém

I) Céshtje t€ tjera, t€ patrajtuara né kété statut do t& trajtohen sipas legjislacionit shqiptar né
fuqi, konkretisht sipas Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare”, i ndryshuar, Kodit Civil Shqiptar dhe akte t& tjera ligjore dhe nénligjore t& dala

né zbatim té tyre.

Neni 24
Vula e Shoqérisé
1) Shoqéria do t& keté vulén e saj e cila do t& mbahet nga Administratori i Shoqérisé.

Neni 25

Dispozita Finale

1) Statuti &shté¢ hartuar me vullnetin e liré dhe t& ploté t& Ortakéve Themelues dhe &shté
nénshkruar prej tyre.

2) Statuti hartohet n& katér kopje pér t’iu shpérndaré organéve kompetente dhe ortakéve, si dhe
nj€ kopje mbetet né dokumentacionin bazé t& shoqérisé.

Tirané mé: 10.10.2022
ORTAKET THEMELUES

Znj. Vanina LATIFI Z. Egis BUZI

Nanna [t N\ 1 Lois U1

(emé&r, mbiemér, nénshkrimi) (emér, mélemer, nénshkrimi)



